Дело № 1-54-18/2021
91MS0054-01-2021-000607-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2021 года                                                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
 при секретаре Брум А.А.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Киршиной И.Е.,
защитника: адвоката Мельниченко К.В.,
подсудимого: Мустафаева Ф.С.,
потерпевшего: Болюх В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:
Мустафаева Ферата Самиевича, ...паспортные данные КЗ Октябрь адрес УЗ.ССР, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Мустафаев Ферат Самиевич, органами дознания обвиняется в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:
В начале марта 2020 года примерно в 11.00 часов  Мустафаев Ф.С., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстные цели, находясь на территории с расположенными на ней производственными помещениями, принадлежащими Болюх В.А. по адресу: адрес, которые последний по устной договоренности передал в пользование Мустафаеву М.С.,  где  при этом реализуя свой преступный умысел, и  имея право предоставленное ему Мустафаевым М.С., на нахождение в производственных помещениях, принадлежащих Болюх В.А., расположенных по вышеуказанному адресу, с целью облегчения совершения преступления, привлек для реализации своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества несовершеннолетнего фио, паспортные данные и несовершеннолетнего фио, 07.02.2004 г.р., и не вступая с ними в преступный сговор на совершение преступления совместно в группе лиц, введя в заблуждение последних о правомерности их действий, предоставил несовершеннолетним фио и фио беспрепятственный доступ в производственное помещение (литера Е, кадастровый номер 90:05:000000:381), расположенное по вышеуказанному адресу, где  несовершеннолетние фио и фио ранее введенные Мустафаевым Ф.С. в заблуждение о правомерности их действий, по указанию последнего, демонтировали два электродвигателя неустановленной марки, мощностью 6 кВт, стоимостью 5 000 рублей, каждый, общей стоимостью 10 000 рублей, таким образом Мустафаев Ф.С. совершил тайное хищение вышеуказанных двух электродвигателей,  принадлежащих Болюх В.А..
После чего,  Мустафаев Ф.С. с целью доведения своего преступного умысла до конца,  выполняя действия направленные на обращение похищенного имущества в свою пользу,  поместил  похищенные два электродвигателя, в принадлежащий ему автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС в кузове зеленного цвета, и после чего на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, тем самым окончательно обратив похищенное имущество в свою пользу и в последующем распорядившись им по собственному усмотрению, чем причинил имущественный вред Болюх В.А. в виде материального ущерба на сумму 10 000 рублей.
Также Мустафаев Ферат Самиевич, органами дознания обвиняется в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:
В десятых числах марта 2020 года примерно в 11.15 часов  Мустафаев Ф.С.  имея умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстные цели, находясь на территории с расположенными на ней производственными помещениями, принадлежащими Болюх В.А. по адресу: адрес, которые последний по устной договоренности передал в пользование Мустафаеву Мустафе Самиевичу,  при этом, реализуя свой преступный умысел, и  имея право предоставленное ему Мустафаевым М.С., на нахождение в производственных помещениях, принадлежащих Болюх В.А., расположенных по вышеуказанному адресу, с целью облегчения совершения преступления, привлек для реализации своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества несовершеннолетнего фио, паспортные данные и несовершеннолетнего фио, 07.02.2004 г.р., и не вступая с ними в преступный сговор на совершение преступления совместно в группе лиц, введя в заблуждение последних о правомерности их действий, предоставил несовершеннолетним фио и фио беспрепятственный доступ в производственное помещение (литера Е, кадастровый номер 90:05:000000:381), расположенное по вышеуказанному адресу, где  несовершеннолетние фио и фио ранее введенные Мустафаевым Ф.С. в заблуждение о правомерности их действий, по указанию последнего, демонтировали два электродвигателя неустановленной марки, мощностью 6 кВт, стоимостью 5 000 рублей, каждый, общей стоимостью 10 000 рублей, таким образом Мустафаев Ф.С. совершил тайное хищение вышеуказанных двух электродвигателей,  принадлежащих Болюх В.А..
После чего,  Мустафаев Ф.С. с целью доведения своего преступного умысла до конца,  выполняя действия направленные на обращение похищенного имущества в свою пользу,  поместил  похищенные два электродвигателя, в принадлежащий ему автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС в кузове зеленного цвета, и после чего на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, тем самым окончательно обратив похищенное имущество в свою пользу и в последующем распорядившись им по собственному усмотрению, чем причинил имущественный вред Болюх В.А. в виде материального ущерба на сумму 10 000 рублей.
Также Мустафаев Ферат Самиевич, органами дознания обвиняется в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:
В начале июня 2020 года примерно в 10.45 часов  Мустафаев Ф.С.,  имея умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстные цели, находясь на территории с расположенными на ней производственными помещениями, принадлежащими Болюх В.А. по адресу: адрес, которые последний по устной договоренности передал в пользование Мустафаеву Мустафе Самиевичу,  где  при этом реализуя свой преступный умысел, с целью облегчения совершения преступления, привлек для реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества несовершеннолетнего фио, паспортные данные и несовершеннолетнего фио, 07.02.2004 г.р., и не вступая с ними в преступный сговор на совершение преступления совместно в группе лиц, введя в заблуждение последних о правомерности их действий, дал указание несовершеннолетним фио и фио о погрузке 9 оцинкованных листов размерами 1,2 м х 2,5 м, толщиной 1,5 мм, находящихся на вышеуказанной территории напротив здания пекарни (литера А, кадастровый номер 90:05:000000:401), в принадлежащий ему автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС в кузове зеленного цвета, после чего несовершеннолетние фио и фио ранее введенные Мустафаевым Ф.С. в заблуждение о правомерности их действий, по указанию последнего, погрузили в автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС в кузове зеленного цвета 9 оцинкованных листов размерами 1,2 м х 2,5 м, толщиной 1,5 мм, стоимостью 1 000 рублей каждый, общей стоимостью 9 000 рублей,  таким образом Мустафаев Ф.С. совершил тайное хищение вышеуказанных 9 оцинкованных листов,  принадлежащих Болюх В.А.
После чего, Мустафаев Ф.С. с целью доведения своего преступного умысла до конца, выполняя действия, направленные на обращение похищенного имущества в свою пользу, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, тем самым окончательно обратив похищенное имущество в свою пользу и в последующем распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил имущественный вред Болюх В.А. в виде материального ущерба на сумму 9 000 рублей.

Также Мустафаев Ферат Самиевич, органами дознания обвиняется в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:
В середине июня 2020 года примерно в 11.30 часов  Мустафаев Ф.С.,  имея умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстные цели, находясь на территории с расположенными на ней производственными помещениями, принадлежащими Болюх В.А. по адресу: адрес, которые последний по устной договоренности передал в пользование Мустафаеву Мустафе Самиевичу,  где  при этом реализуя свой преступный умысел, с целью облегчения совершения преступления, привлек для реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества несовершеннолетнего фио, паспортные данные и несовершеннолетнего фио, 07.02.2004 г.р., и не вступая с ними в преступный сговор на совершение преступления совместно в группе лиц, введя в заблуждение последних о правомерности их действий, дал указание несовершеннолетним фио и фио о погрузке 9 оцинкованных листов размерами 1,2 м х 2,5 м, толщиной 1,5 мм, находящихся на вышеуказанной территории напротив здания пекарни (литера А, кадастровый номер 90:05:000000:401), в принадлежащий ему автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС в кузове зеленного цвета, после чего несовершеннолетние фио и фио ранее введенные Мустафаевым Ф.С. в заблуждение о правомерности их действий, по указанию последнего, погрузили в автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС в кузове зеленного цвета 9 оцинкованных листов размерами 1,2 м х 2,5 м, толщиной 1,5 мм, стоимостью 1 000 рублей каждый, общей стоимостью 9 000 рублей,  таким образом Мустафаев Ф.С. совершил тайное хищение вышеуказанных 9 оцинкованных листов,  принадлежащих Болюх В.А.
После чего, Мустафаев Ф.С. с целью доведения своего преступного умысла до конца,  выполняя действия, направленные на обращение похищенного имущества в свою пользу, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, тем самым окончательно обратив похищенное имущество в свою пользу и в последующем распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил имущественный вред Болюх В.А. в виде материального ущерба на сумму 9 000 рублей.
Также Мустафаев Ферат Самиевич, органами дознания обвиняется в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:
В конце июня 2020 года примерно в 12.00 часов  Мустафаев Ф.С.,  имея умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстные цели, находясь на территории с расположенными на ней производственными помещениями, принадлежащими Болюх В.А. по адресу: адрес, которые последний по устной договоренности передал в пользование Мустафаеву Мустафе Самиевичу,  где  при этом реализуя свой преступный умысел, с целью облегчения совершения преступления, привлек для реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества несовершеннолетнего фио, паспортные данные и несовершеннолетнего фио, 07.02.2004 г.р., и не вступая с ними в преступный сговор на совершение преступления совместно в группе лиц, введя в заблуждение последних о правомерности их действий, дал указание несовершеннолетним фио и фио о погрузке 9 оцинкованных листов размерами 1,2 м х 2,5 м, толщиной 1,5 мм, находящихся на вышеуказанной территории напротив здания пекарни (литера А, кадастровый номер 90:05:000000:401), в принадлежащий ему автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС в кузове зеленного цвета, после чего несовершеннолетние фио и фио ранее введенные Мустафаевым Ф.С. в заблуждение о правомерности их действий, по указанию последнего, погрузили в автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС в кузове зеленного цвета 9 оцинкованных листов размерами 1,2 м х 2,5 м, толщиной 1,5 мм, стоимостью 1 000 рублей каждый, общей стоимостью 9 000 рублей,  таким образом Мустафаев Ф.С. совершил тайное хищение вышеуказанных 9 оцинкованных листов,  принадлежащих Болюх В.А.
После чего, Мустафаев Ф.С. с целью до ведения своего преступного умысла до конца,  выполняя действия, направленные на обращение похищенного имущества в свою пользу, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, тем самым окончательно обратив похищенное имущество в свою пользу и в последующем распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил имущественный вред Болюх В.А. в виде материального ущерба на сумму 9 000 рублей.
В судебном заседании потерпевший Болюх В.А. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела по примирению с подсудимым и пояснил, что претензий морального и материального характера к подсудимому не имеет, просит прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон. Вред возмещен в полном объеме.
  В судебном заседании подсудимый Мустафаев Ф.С. свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся.  пояснив, что правовые последствия прекращения уголовного дела, в том числе, что данное основание не относится к числу реабилитирующих, ему известны, настаивал на прекращении уголовного дела в  отношении него, пояснив, что свою вину в инкриминируемом деянии он признает полностью, все обстоятельства в обвинительном акте указаны верно.
 Защитник подсудимого адвокат Мельниченко К.В. просил удовлетворить ходатайство потерпевшего, с которым согласился подсудимый, консультация относительно оснований прекращения подсудимым получена.
  Государственный обвинитель – помощник прокурора в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражала, пояснив, что все основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон имеются.
  В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
  Преступления, совершенные Мустафаевым Ф.С., предусмотренное ч. 1 ст. 158,  ч. 1 ст. 158,  ч. 1 ст. 158,  ч. 1 ст. 158,  ч. 1 ст. 158,  УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.
  Как установлено в судебном заседании, подсудимый Мустафаевым Ф.С., чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим, потерпевший претензий к нему не имеет ни материального, ни морального характера, ущерб подсудимый возместил.
  Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, просит прекратить уголовное дело за примирением, подсудимый также настаивает на прекращении уголовного дела за примирением с потерпевшим а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –
П О С Т А Н О В И Л:
Освободить Мустафаева Ферата Самиевича, ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Освободить Мустафаева Ферата Самиевича, ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Освободить Мустафаева Ферата Самиевича, ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Освободить Мустафаева Ферата Самиевича, ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Освободить Мустафаева Ферата Самиевича, ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении Мустафаева Ферата Самиевича, ...паспортные данные, о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, - прекратить.
Меру пресечения в отношении Мустафаева Ферата Самиевича, ...паспортные данные, в виде подписки о невыезде, отменить.

Вещественные доказательства: - автомобиль марки марка автомобиля,регистрационный знак ТС, находящийся под ответственным хранением у собственника Мустафаеву Ф.С. считать возвращенными собственнику по принадлежности.
В соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Мельниченко К.В. за оказание юридической помощи при его участии на стадии судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
   Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения.

     Мировой судья                                                И.В. Чернецкая